
Pohybem ke zdravému občanovi                                            

a prosperující společnosti

JUDr. Miroslav Jansta

Předseda ČUS

SPORT A ZDRAVÍ PROSPĚŠNÉ FYZICKÉ AKTIVITY 

JSOU CELOSPOLEČENSKÁ HODNOTA, 

KTEROU MUSÍME CHRÁNIT A ROZVÍJET. 

TVOŘÍ BOHATSTVÍ CELÉ SPOLEČNOSTI.



POHYBOVÁ GRAMOTNOST V ČR – ÚPADEK

ÚROVEŇ ZÁKLADNÍCH POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ

A ÚROVEŇ FYZICKÉ ZDATNOSTI OBYVATEL - TRVALÝ  POKLES

DŮSLEDKY  ?

(DATA : Evidence Based Medicine, Zdraví 2020, studie WHO, Ústav zdravotních informací a statistiky ČR, aj.)

• 2/3 POPULACE MUŽŮ OBEZITA , 1/2 POPULACE ŽEN OBEZITA

• CUKROVKA 2. TYPU ZA 19 LET STOUPLA O 85 % U MUŽŮ, 

O 75 % U ŽEN 

• CCA 8% POPULACE LÉČÍ CUKROVKU !

• NÁRŮST  ZÁVAŽNÝCH ONEMOCNĚNÍ V SOUVISLOSTI 

S NEDOSTATKEM POHYBU

NEJLEVNĚJŠÍ LÉK  - POHYB  !!!



PŘEDNESENÉ PREZENTACE – RESPEKTOVANÉ OSOBNOSTI

• INFORMACE A DŮKAZY  O KRITICKÉM STAVU  A  JEHO PŘÍČINÁCH

• CESTY A NÁSTROJE K NÁPRAVĚ :

NAPLŇOVAT PŘIJATÉ KONCEPCE A STRATEGIE, KONTROLOVAT JEJICH PLNĚNÍ – STÁT

VYCHOVÁVAT  – STÁT / ŠKOLSTVÍ / RODINA

VYTVÁŘET PODMÍNKY  – STÁT / PODPŮRNĚ OBCE A KRAJE

PROPAGOVAT POTŘEBU NÁPRAVY  – STÁT / PODPŮRNĚ OBCE A KRAJE

MOTIVOVAT  – STÁT / PODPŮRNĚ OBCE A KRAJE

KONAT – STÁT !!!



POLITIKA  EU A VYSPĚLÝCH ZEMÍ

• EU OD ROKU 2007 REFLEKTUJE POTŘEBU POSILOVAT ZDRAVÍ 

A KONDICI OBČANŮ 

• DOKUMENTY EU  - BÍLÁ KNIHA O SPORTU A JEJÍ NADSTAVBY, POKYNY EU PRO 

POHYBOVÉ AKTIVITY,  STRATEGIE WHO, FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ, …

ČESKÁ REPUBLIKA

• PODCENĚNÍ SITUACE

• NEDOSTATEČNÁ PRIORITA PROBLEMATIKY 

• BEZ ÚČINNÝCH OPATŘENÍ



SHRNUTÍ FAKTŮ  A PŘÍČINY STAVU

• STÁT NENAPLŇUJE PŘIJATÉ KONCEPCE VE ŠKOLSTVÍ, SPORTU A ZDRAVOTNICTVÍ 

V OBLASTI ROZVOJE POHYBOVÝCH AKTIVIT OBYVATEL A SPORTU, jejich plnění i 

přes upozorňování dostatečně nekontroluje, a strategické cíle koncepcí nezohledňuje 

v uplatňované politice. ČR proto v podmínkách pro rozvoj pohybové gramotnosti obyvatelstva 

výrazně zaostává za standardy obvyklými v EU.

• STÁT NEZAJIŠŤUJE VE VÝCHOVNÉM PROCESU ŠKOLSKÉHO SYSTÉMU 

DOSTATEČNOU ÚROVEŇ ZÁKLADNÍ POHYBOVÉ GRAMOTNOSTI, snižuje nároky na 

tělesnou zdatnost a odbornost absolventů pedagogických fakult a fakult tělesné výchovy a 

sportu, nevychovává pedagogy s pozitivním vztahem k pohybovým aktivitám a se schopností 

zajistit nebo podporovat rozvoj pohybové gramotnosti.

• STÁT NEREAGUJE NA PODNĚTY Z VEŘEJNÉHO, STÁTNÍHO I SPOLKOVÉHO 

SEKTORU, kdy je dlouhodobě zřetelné, že snižující se fyzická kondice a zhoršující se 

zdravotní stav obyvatel začíná být limitem pracovního výkonu a produktivity.



• STÁT PŘEHLÍŽÍ A DLOUHODOBĚ PODCEŇUJE STÁLE SE SNIŽUJÍCÍ ÚROVEŇ OBECNÉ 

FYZICKÉ ZDATNOSTI A ZDRAVOTNÍ KONDICE OBYVATEL z pohledu zajištění bezpečnosti a 

obrany státu a občanů, kdy příslušné složky nemají dostatek fyzicky zdatného personálu.

• STÁT NEPREFERUJE DOSTATEČNĚ PREVENCI V OBLASTI PÉČE O ZDRAVÍ 

A VÝCHOVU KE ZDRAVÍ A AKCEPTUJE STÁLE SE ZVYŠUJÍCÍ NÁKLADY NA ŘEŠENÍ 

DŮSLEDKŮ – všeobecně zhoršující se zdravotní stav populace a neúměrný nárůst výdajů na 

zdravotnictví. Jinými slovy stát neinvestuje do budoucích příjmů státního rozpočtu v podobě 

budoucích úspor ve zdravotnictví.

• STÁT NEUMÍ NEBO NECHCE VYTVOŘIT FUNKČNÍ A TRANSPARENTNÍ DOTAČNÍ SYSTÉM 

V OBLASTI INVESTIC DO SPORTOVIŠŤ A PODPORY POHYBOVÝCH AKTIVIT A ČINNOSTI 

SPORTOVNÍCH SPOLKŮ, proto není k dispozici sportovní infrastruktura, trenéři a cvičitelé pro 

veřejnost i organizované sportovce.

• STÁT CHCE PŘENÉST ODPOVĚDNOST ZA SOUČASNÝ TRISTNÍ STAV SPORTOVIŠŤ NA 

SPOLKY, MĚSTA A OBCE, ANIŽ BY JAKKOLIV ZOHLEDNIL SVŮJ HISTORICKÝ ZÁSAH DO 

SOUČASNÝCH VLASTNICKÝCH VZTAHŮ, kdy většina sportovišť byla převedena ze státu na 

spolky, a ze strany státu dlouhodobě nebyly poskytovány dostatečné prostředky na jejich obnovu.



• STÁT IGNORUJE PRÁCI DOBROVOLNÍKŮ VE SPORTOVNÍCH SPOLCÍCH, kteří bez 

podpory státu, a na místo státu, vykonávají veřejnou službu v oblasti zvyšování tělesné 

zdatnosti populace, při organizování pohybových aktivit a výchově sportovních talentů ke 

státní reprezentaci.

• JE OSTUDOU, ŽE ČESKÁ REPUBLIKA, STÁT SE SPORTOVNÍ HISTORIÍ, 

ÚSPĚŠNÝMI A SVĚTOVĚ UZNÁVANÝMI OSOBNOSTMI SPORTU, JE DÍKY 

NEČINNOSTI STÁTU V OBLASTI LEGISLATIVNÍHO, INSTITUCIONÁLNÍHO, 

EKONOMICKÉHO I PERSONÁLNÍHO ZAJIŠTĚNÍ VÝCHOVY KE SPORTU, PODPORY 

SPORTU A PÉČE O POHYBOVOU GRAMOTNOST OBYVATEL, NA SAMÉM 

CHVOSTU EU. 



VINA I NA STRANĚ VEDENÍ SPORTU
hlavně ČSTV + ČOV + Sokol + AUTOKLUB…

• PO ROCE 1989 SE PŘEDSTAVITELÉ SPORTU NEPŘIZPŮSOBILI NOVÝM PODMÍNKÁM 
(ekonomickým, sociálně psychologickým, vědeckým poznatkům, zahraničním 
zkušenostem…)

• ŽILI Z PODSTATY NA ÚKOR BUDOUCNOSTI

• AMATÉRISMEM A IGNORANCÍ PŘIŠLI O SAZKU A DALŠÍ BONITNÍ MAJETEK

• POŠKODILI DOBRÉ JMÉHO ČESKÉHO SPORTU

• NECHALI SE ZATÁHNOUT DO KLIENTELISTICKÝCH POLITICKÝCH STRUKTUR

• 2011 ČOV ROZPOUTAL NESMYSLNÝ MOCENSKÝ SOUBOJ O

„HEGEMONA ČESKÉHO SPORTU“ = NEPŘINESL SPORTU NIC! Zatáhl do sportu diskriminační 
metody a politikaření

• NESMYSLNÉ ČI PŘEDRAŽENÉ SPORTOVNÍ PROJEKTY KONČÍCÍ ZTRÁTOU, NEBO NULOVÝM 
UŽITKEM PRO SPORT (MS Liberec, můstky Harrachov...)

• NEDOKÁZALI BÝT DŮSTOJNÝM A DŮVĚRYHODNÝM PARTNEREM STÁTU



CO CHCEME + JAK TOHO DOSÁHNOUT

• REALIZOVAT  A KONTROLOVAT PLNĚNÍ NÁRODNÍ STRATEGIE „ZDRAVÍ 2020“ = MZdr. + vláda 

ČR

• REALIZOVAT  A KONTROLOVAT PLNĚNÍ  KONCEPCE „SPORT 2025“  = MŠMT + vláda ČR

• ROZŠÍŘIT PREVENTIVNÍ PROGRAMY POJIŠŤOVEN, MOTIVOVAT  = MZdr. 

• ZAJISTIT VAZBU AKTIVNÍ PREVENCE – PLATBY VE ZDRAVOTNÍM POJIŠTĚNÍ = MZdr.

• VYCHOVÁVAT, VYTVÁŘET PODMÍNKY PRO VÝCHOVU K POHYBOVÝM AKTIVITÁM = všechny 

resorty

ŘEŠENÍ V RUKOU STÁTU A SAMOSPRÁV

• SPORTOVNÍ SPOLKY JSOU NA HRANICI MOŽNOSTÍ

• JEDINÉ ŘEŠENÍ JE KOMPLEXNÍ - KOORDINOVANÁ A CÍLENÁ MEZIRESORTNÍ PODPORA –

STÁT – KRAJE – OBCE A SOUČINNOST SE SPOLKY



ZÁVĚRY a CÍLE

• MÍT ZDRAVÉHO A SCHOPNÉHO OBČANA

• ZACHOVAT A ROZVINOUT EKONOMICKOU KONKURENCESCHOPNOST ČR

• ZVÝŠIT ÚROVEŇ FYZICKÉ ZDATNOSTI A POHYBOVÉ GRAMOTNOSTI

• ZAPOJIT DO ŘEŠENÍ VŠECHNY RESORTY, NEJDE JEN O GESCI MŠMT !

PROSTŘEDEK  - ZDRAVÍ PROSPĚŠNÁ POHYBOVÁ AKTIVITA

• KLÍČOVÁ PRO ZACHOVÁNÍ ROZVOJE A EKONOMICKÉ KONKURENCESCHOPNOSTI V 

GLOBÁLNÍM MĚŘÍTKU, A PRO FYZICKÉ, MENTÁLNÍ A SOCIÁLNÍ ZDRAVÍ POPULACE CELÉ ZEMĚ.

STÁT NECHCE ZDRAVÉHO OBČANA 

A PROSPERUJÍCÍ SPOLEČNOST ?   ZATÍM NE  !

• STÁT NEKONÁ DOSTATEČNĚ V PREVENCI ZDRAVÍ A PODPOŘE ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU, 

PŘESTOŽE PROBLÉMY VIDITELNĚ A NEGATIVNĚ ZASAHUJÍ DO BĚŽNÉHO OBČANSKÉHO 

ŽIVOTA.

• STÁT NEPOSTUPUJE S PÉČÍ DOBRÉHO HOSPODÁŘE (NEPODPORUJE TVORBU ZISKU CESTOU 

PREVENCE, NEPODPORUJE TAK ÚSPORY NÁKLADŮ).



CÍLE MUSÍ BÝT PRIORITOU PREMIÉRA  A CELÉ VLÁDY

AKTIVITY K NÁPRAVĚ STAVU MUSÍ KOORDINOVAT

(VZNÁŠET POŽADAVKY, NAVRHOVAT ŘEŠENÍ A BÝT PARTNEREM VLÁDĚ)

SILNÁ A KOMPETENTNÍ INSTITUCE 

VLÁDNÍ AGENTURA PRO SPORT NEBO LÉPE MINISTERSTVO SPORTU

DĚKUJI  ZA  POZORNOST


